PAGE
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 26.11.2008
	г. Новосибирск
	№ 1108

	О Положении о порядке участия города Новосибирска в организациях межмуниципального сотрудничества

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 35, 72 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять Положение о порядке участия города Новосибирска в организациях межмуниципального сотрудничества (приложение).

2. Признать утратившим силу решение городского Совета Новосибирска от 25.10.2005 № 113 «О Положении о порядке участия городского округа «Город Новосибирск» в межмуниципальном сотрудничестве».

3. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска Асанцева Д. В.
	Мэр города Новосибирска
	В. Ф. Городецкий

Разослать:

1. Прокурору города

2. Барбышевой М. Б.

3. Правовое управление мэрии

4. Болтенко Н. Н.

5. Асанцеву Д. В.

6. Управление по правовым и экономическим вопросам

    Совета депутатов

7. Отдел протокольного обеспечения

8. Пресс-центр Совета депутатов

9. Диденко Н. В.

10. Пирютко С. И.

11. Молчановой О. В.

12. Колдиной Т. В.

13. Казаку А. А.
14. Бурееву Б. В.
СОГЛАСОВАНО

	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска
	Н. Н. Болтенко

	Управление по правовым и

экономическим вопросам

Приложение
к решению Совета депутатов города Новосибирска

от 26.11.2008 № 1108
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

В ОРГАНИЗАЦИЯХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

1. Общие положения

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом города Новосибирска определяет порядок участия города Новосибирска в Совете муниципальных образований Новосибирской области, межрегиональных объединениях муниципальных образований и иных  организациях межмуниципального сотрудничества (далее – организации межмуниципального сотрудничества).

2. Цели и задачи участия города Новосибирска в организациях межмуниципального сотрудничества

2.1. Участие города Новосибирска в организациях межмуниципального сотрудничества осуществляется в целях:

объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения;

организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения;

выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;

содействия развитию местного самоуправления;

формирования условий для стабильного социально-экономического развития муниципальных образований в интересах повышения уровня и качества жизни населения;

обмена опытом в области организации и осуществления местного самоуправления;

в иных целях, не противоречащих федеральному законодательству и  Уставу города Новосибирска.

2.2. Для достижения целей участия города Новосибирска в организациях межмуниципального сотрудничества определяются следующие задачи:

принятие решений по разработке и реализации совместных проектов и программ по решению вопросов местного значения;

содействие в разработке и внедрении прогрессивных технологий, оборудования и методов организации труда в системах жизнеобеспечения муниципальных образований;

выработка единых подходов в согласованных сферах деятельности по решению вопросов местного значения;

иные задачи, не противоречащие федеральному законодательству и  Уставу города Новосибирска.

3. Порядок принятия решения об участии города Новосибирска в
организациях межмуниципального сотрудничества

3.1. Участие города Новосибирска в организациях межмуниципального сотрудничества осуществляется путем:

учреждения (создания) организаций межмуниципального сотрудничества (в том числе межмуниципальных хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью, некоммерческих организаций муниципальных образований в форме автономных некоммерческих организаций и фондов);

участия в созданных организациях межмуниципального сотрудничества.

3.2. Решение об участии города Новосибирска в организации межмуниципального сотрудничества принимает Совет депутатов города Новосибирска.

3.3. При принятии решения об участии города Новосибирска в организации межмуниципального сотрудничества Советом депутатов города Новосибирска рассматриваются следующие документы:

учредительные документы (проекты учредительных документов) организации межмуниципального сотрудничества;

документы, характеризующие возможности организации межмуниципального сотрудничества;

иные документы, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами города Новосибирска.

4. Участие города Новосибирска в организациях
межмуниципального сотрудничества

4.1. В соответствии с принятым решением Совета депутатов города Новосибирска об участии города Новосибирска в организации межмуниципального сотрудничества мэр города Новосибирска:

представляет город Новосибирск в организациях межмуниципального сотрудничества;

от имени города Новосибирска подписывает учредительные документы организации межмуниципального сотрудничества;

осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции,  установленной федеральным законодательством и Уставом города Новосибирска.

4.2. Совет депутатов города Новосибирска, иные органы местного самоуправления вправе направлять своих представителей в организации межмуниципального сотрудничества с целью участия в работе коллегиальных органов, созданных организациями межмуниципального сотрудничества, и в мероприятиях, проводимых ими.

Совет депутатов города Новосибирска в организациях межмуниципального сотрудничества представляет председатель Совета депутатов города Новосибирска или уполномоченное им лицо.

О предстоящих мероприятиях, проводимых организациями межмуниципального сотрудничества, в которых участвует город Новосибирск, органы местного самоуправления города Новосибирска заблаговременно информируются мэрией города Новосибирска в установленном порядке.

4.3. Делегирование представителей органов местного самоуправления города Новосибирска для участия в мероприятиях, проводимых организациями межмуниципального сотрудничества, осуществляется правовым актом органа местного самоуправления города Новосибирска, либо руководителем соответствующего органа местного самоуправления города Новосибирска.

4.4. Для реализации целей и задач, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения, органы местного самоуправления города Новосибирска в установленном порядке вправе от своего имени взаимодействовать с организациями межмуниципального сотрудничества, а также заключать договоры и соглашения с органами местного самоуправления иных муниципальных образований.

5. Порядок принятия решения о выходе города Новосибирска из
организации межмуниципального сотрудничества

5.1. Решение о выходе города Новосибирска из организации межмуниципального сотрудничества принимает Совет депутатов города Новосибирска.

5.2. При принятии решения о выходе города Новосибирска из организации межмуниципального сотрудничества Советом депутатов города Новосибирска рассматриваются документы, предусмотренные пунктом 3.3 настоящего Положения.

6. Финансирование межмуниципального сотрудничества

Финансирование участия города Новосибирска и органов местного самоуправления города Новосибирска в организациях межмуниципального сотрудничества осуществляется за счет средств бюджета города Новосибирска.

____________